

Minha Empresa  
CNPJ:



**Obra**  
**RESTAURAÇÃO DAS FACHADAS DO MERCADO PÚBLICO MUNICIPAL**

**Bancos**  
**SINAPI - 10/2021 - Rio**  
**Grande do Sul**  
**SBC - 12/2021 - Rio**  
**Grande do Sul**  
**SICRO3 - 07/2021 - Rio**  
**Grande do Sul**

**B.D.I.**  
**28,06%**

**Encargos Sociais**  
**Desonerado: embutido nos**  
**preços unitário dos insumos de**  
**mão de obra, de acordo com as**  
**bases.**

**Orçamento Sintético**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
<b>1</b>			<b>RESTAURO E PINTURA FACHADA</b>					<b>322.825,13</b>	<b>100,00 %</b>
<b>1.1</b>			<b>INSTALAÇÃO E EQUIPAMENTOS</b>					<b>96.216,24</b>	<b>29,80 %</b>
1.1.1	74209/001	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m²	2	336,51	430,93	861,86	0,27 %
1.1.2	98458	SINAPI	TAPUME COM COMPENSADO DE MADEIRA. AF_05/2018	m²	143	110,92	142,04	20.311,72	6,29 %
1.1.3	73847/001	SINAPI	ALUGUEL CONTAINER/ESCRIT INCL INST ELET LARG=2,20 COMP=6,20M ALT=2,50M CHAPA ACO C/NERV TRAPEZ FORRO C/ISOL TERMO/ACUSTICO CHASSIS REFORC PISO COMPENS NAVAL EXC TRANSP/CARGA/DESCARGA	MES	3	480,46	615,27	1.845,81	0,57 %
1.1.4	74219/001	SINAPI	PASSADICOS COM TABUAS DE MADEIRA PARA PEDESTRES COM GUARDA CORPO	m²	78	62,68	80,26	6.260,28	1,94 %
1.1.5	73618	SINAPI	LOCACAO MENSAL DE ANDAIME METALICO TIPO FACHADEIRO, INCLUSIVE MONTAGEM M² X MÊS	m²	1365	12,87	16,48	22.495,20	6,97 %
1.1.7	97062	SINAPI	TELA EM ANDAIME FACHADEIRO. AF_11/2017	m²	455	6,67	8,54	3.885,70	1,20 %
1.1.8	COMP. 166	Próprio	PROJETO DE ISOLAMENTO DE REDE ELÉTRICA PARA EXECUÇÃO DE SERVICO DE REFORMA	UNID	1	6.840,80	8.760,32	8.760,32	2,71 %
1.1.9	COMP. 167	Próprio	EXECUÇÃO DE ISOLAMENTO DE REDE ELÉTRICA PARA EXECUÇÃO DE SERVICO DE REFORMA	UNID	1	23.547,10	30.154,41	30.154,41	9,34 %
1.1.10	023716	SBC	REMOCAO DE ENTULHO DE OBRA	m³	6	213,57	273,49	1.640,94	0,51 %
<b>1.2</b>			<b>PAREDES E DEMAIS ELEMENTOS</b>					<b>140.576,32</b>	<b>43,55 %</b>
1.2.1	SMF - Reforma 09	Próprio	ANÁLISE DE REVESTIMENTO	UNID	12	670,00	858,00	10.296,00	3,19 %
1.2.2	72125	SINAPI	REMOÇÃO DE PINTURA SILICATO E REGULARIZAÇÃO DA SUPERFÍCIE	m²	1780	8,88	11,37	20.238,60	6,27 %
1.2.3	87823	SINAPI	TRATAMENTO DE FISSURAS PROFUNDAS	m²	55	126,22	161,63	8.889,65	2,75 %
1.2.5	87809	SINAPI	RECONSTITUIÇÃO DE PARTES FALTANTES OU DESCOLADAS DE REVESTIMENTOS	m²	12	70,28	90,00	1.080,00	0,33 %

Minha Empresa  
CNPJ:

1.2.6	87904	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA	m²	12	7,51	9,61	115,32	0,04 %
1.2.6	160176	SBC	TRATAMENTO DE UMIDADE	m²	170	99,93	127,97	21.754,90	6,74 %
1.2.7	8745	ORSE	Restauo - Execução de ornato com confecção de molde e fôrma - 02 usos	m²	10	456,01	583,96	5.839,60	1,81 %
1.2.8	8727	ORSE	Restauo - Tratamento de fissuras com argamassa de cal e areia traço 1:3 (Secão até 5x5cm)	m	313	4,61	5,90	1.846,70	0,57 %
1.2.9	QES_06	Próprio	Reboco externo de parede, com argamassa 1:3 cal e areia	M²	125	59,00	75,55	9.443,75	2,93 %
1.2.10	99833	SINAPI	LAVAGEM COM BAIXA PRESSAO	CHP	1780	1,66	2,12	3.773,60	1,17 %
1.2.11	FPM01	Próprio	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO PREPARADOR MINERAL, À BASE DE SILICATO, EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS	M²	1780	6,17	7,90	14.062,00	4,36 %
1.2.12	SMF - Reforma 07	Próprio	PINTURA DE PAREDES COM TINTA MINERAL	M²	1780	18,97	24,29	43.236,20	13,39 %
<b>1.3</b>			<b>ESQUADRIAS DE MADEIRA</b>					<b>81.693,73</b>	<b>25,31 %</b>
1.3.1	4052	ORSE	Restauo e Pintura - Recuperação de esquadria de madeira de obras históricas c/ aproveitamento de 75%	m²	200,16	119,97	153,63	30.750,58	9,53 %
1.3.2	102190	SINAPI	REMOÇÃO DE VIDRO LISO COMUM DE ESQUADRIA DE MADEIRA.	m²	79	14,41	18,45	1.457,55	0,45 %
1.3.3	102162	SINAPI	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR, E = 4 MM, EM ESQUADRIA DE MADEIRA.	m²	79	248,50	318,22	25.139,38	7,79 %
1.3.4	076070	SIURB	RETIRADA DE DOBRADIÇAS	UN	336	4,00	5,12	1.720,32	0,53 %
1.3.5	8959	ORSE	Dobradiça em aço inox com anéis e parafusos	un	336	28,37	36,33	12.206,88	3,78 %
1.3.6	88261	SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES PARA COLOCAÇÃO DAS DOBRADICAS DE INOX	H	307,8	17,98	23,02	7.085,55	2,19 %
1.3.7	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES PARA COLOCAÇÃO DAS DOBRADICAS DE INOX	H	153,9	16,92	21,66	3.333,47	1,03 %
<b>1.4</b>			<b>REPARO ESQUADRIAS METÁLICAS</b>					<b>4.338,84</b>	<b>1,34 %</b>
1.4.1	88310	SINAPI	REMOÇÃO DE TINTA ESMALTE	H	10	21,41	27,41	274,10	0,08 %
1.4.2	98752	SINAPI	SOLDA DE TOPO EM CHAPA/PERFIL/TUBO DE AÇO CHANFRADO, ESPESSURA=5/8	M	6	249,11	319,01	1.914,06	0,59 %
1.4.3	100722	SINAPI	PINTURA COM FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	m²	10	18,66	23,89	238,90	0,07 %
1.4.5	100758	SINAPI	PINTURA COM TINTA ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO	m²	39	38,28	49,02	1.911,78	0,59 %

Minha Empresa  
CNPJ:

Total sem BDI	252.114,73
Total do BDI	70.710,40
Total Geral	322.825,13